[image: image1.jpg]

	Администрация  Благовещенского сельсовета

	Ирбейского  района Красноярского   края

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15.04. 2022 г.
	 с. Благовещенка

	      № 25

О создании патрульных, патрульно-маневренных и маневренных групп на территории Благовещенского сельсовета
В целях обеспечения защиты населенных пунктов от перехода на них природных пожаров и реализации комплекса превентивных мероприятий, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами в пожароопасный сезон 2022-2024 года в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»; Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Уставом Благовещенского сельсовета Ирбейского района Красноярского края
 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать маневренную группу, организовать ее работу по ликвидации отдельных очагов природных пожаров создающих угрозу населенным пунктам;
оказанию содействия оперативным службам по установлению лиц, виновных в
совершении административного правонарушения, с дальнейшей передачей
информации в надзорные органы; оказанию помощи в эвакуации населения, домашнего скота и материальных ценностей в случае угрозы перехода природных пожаров на населенный пункт; передаче информации в ЕДДС муниципального образования о складывающейся обстановке и запросе сил и средств оперативных служб, в случае необходимости (приложение 1).
    2. Создать патрульные группы, организовать их работу по патрулированию населенных пунктов выявлению несанкционированных отжигов сухой растительности, сжиганию населением мусора на территории населенных пунктов. Идентификации и выявлению возникших термических точек вблизи населенных пунктов (сельских поселений). Передаче информации в ЕДДС муниципального образования о складывающейся обстановке и запрос сил и средств (при необходимости) для тушения загораний (приложение 2).
   3.Постановление администрации Благовещенского сельсовет Ирбейского района Красноярского края от 25.03.2020г. № 24 «О создании патрульных, патрульно-маневренных и маневренных групп на территории Благовещенского сельсовета» считать утратившим силу.

    4.Контроль за выполнением постановления возложить на главу Благовещенского сельсовета.

    5.Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Вестник Благовещенского сельсовета».
Глава сельсовета                                                                                   Д.Л. Гуменко
Приложение № 1

  к постановлению

администрации Благовещенского сельсовета
                                                                                               от 15.04.2022 № 25
ПОРЯДОК

организации и работы маневренной  группы
Благовещенского сельсовета
     1. Порядок разработан в целях повышения эффективности работы органов местного самоуправления по ликвидации отдельных очагов природных пожаров создающим угрозу населенным пунктам; оказание содействия оперативным службам по установлению лиц, виновных в совершении административного правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы; оказание помощи в эвакуации населения, домашнего скота и материальных ценностей в случае угрозы перехода природных пожаров на населенный пункт; передача информации в ЕДДС муниципального образования о складывающейся обстановке и запрос сил и средств оперативных служб, в случае необходимости.

     2. Состав маневренных групп:

Председатель маневренной группы – Гуменко Дмитрий Леонидович- глава Благовещенского сельсовета

Заместитель председателя – Щербинина Наталья Николаевна – заместитель главы Благовещенского сельсовета

Привлекаемая техника и ответственные лица:

1. Трактор ДТ – 75 Лапнов В.Ф. – устройство минерализованной полосы (Благовещенский сельсовет)
2. Автомобиль УАЗ 396255 (прицеп передвижной пожарный комплекс) Гуменко Д.Л., Лапнов В.Ф.  – доставка воды (Благовещенский сельсовет)

3. Автомобиль Урал – Коротких С. Н. эвакуация скота (СХА колхоз «Новая жизнь»)

4. Автомобиль УАЗ – Байков А.И.
5. Автобус ПАЗ- Косолапов С. А. - эвакуация населения- МОБУ Благовещенская сош

6. Автобус ПАЗ- Мельников А. И.- эвакуация населения- МОБУ Благовещенская сош

     3. Численность маневренной группы составляет 6 человек, 6 единиц техники.

    4. Основными задачами маневренной группы являются:

    принятие мер по ликвидации отдельных очагов природных пожаров, в том числе создающим угрозу населенным пунктам и лесному фонду;
    оказание содействия оперативным службам по установлению лиц, виновных в совершении административного правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;

    оказание помощи в эвакуации населения, домашнего скота и материальных ценностей в случае угрозы перехода природных пожаров на населенный пункт;

    передача информации в ЕДДС муниципального образования о складывающейся обстановке и запрос сил и средств оперативных служб, в случае необходимости.
    5. Маневренная группа оснащается имеющимися в наличии средствами и оборудованием для тушения природных пожаров.

    6. Маневренная группа реагирует по решению Главы сельсовета (либо в случае его отсутствия – заместителя главы сельсовета), в обязательном порядке при поступлении информации о возникновения угрозы перехода природного пожара на населенный пункт.

    7.По результатам работы по ликвидации горения председатель маневренной группы проводит анализ реагирования, материалы направляет в ЕДДС  Ирбейского района.
Приложение № 2

к постановлению

администрации Благовещенского сельсовета
                                                                                                 от  15.04.2022 г №25
Порядок

организации и работы патрульных групп муниципального образования Благовещенский сельсовет
     1. Порядок разработан в целях повышения эффективности работы органов местного сомоуправления по своевременному выявлению природных пожаров на территории поселения, представляющих опасность перехода на населенные пункты, а также мероприятий по выявлению несанкционированных отжигов сухой растительности, сжиганию населением мусора на территории населенных пунктов и передаче информации в ЕДДС муниципального образования о складывающейся обстановке.
    2. Патрульные группы создаются в каждом населенном пункте. Количество зависит от численности населения населенного пункта и степени пожарной опасности.

   3. Состав патрульной группы определяется постановлением главы сельсовета.
Состав:
	Населенный пункт
	Ф.И.О.
	Контактный телефон

	д. Агул
	Головнина Ирина Павловна
	8-950-417-13-51

	Куклина Валентина Федоровна
	8-902-980-47-12

	с. Благовещенка
	Лапнова Александра Васильевна
	8-953-597-89-92

	Судова Нина Сергеевна
	8-953-854-44-61

	д. Васильевка
	Савицкий Дмитрий Иванович
	8-391-743-00-78

	д. Ильино- Посадское
	Черкавская Елена Валерьевна
	8-902-929-23-95

	д. Минушка
	Гусев Михаил Сергеевич
	8-902-929-23-95

	д. Новомариновка
	Гаврилов Василий Сергеевич
	8-391-743-42-60

	д. Стрелка
	Новоселов Виктор Николаевич
Червякова Татьяна Николаевна
	8-950-978-74-52
8-950-401-83-49

 Общественные деятели соответствующего населенного пункта (волонтеры)
	Населенный пункт
	Ф.И.О.
	Контактный телефон

	д. Агул
	Чернов Иван Иванович
	8(391-74)34-2-60

	с. Благовещенка
	Кох Валентина Александровна
	8 950 973 16 02

	д. Ильино- Посадское
	Черкавский Виталий Владимирович
	8(391-987) 35-97

	д. Минушка
	Васильев Иван Григорьевич
	8-991-374-57-44

	д. Новомариновка
	Миков Григорий Иванович
	8(391-74)34-2-60

	д. Стрелка
	Архипов Николай Николаевич
	8- 950-437-81-19

     4. Основными задачами патрульной группы являются:

· патрулирование населенных пунктов по выявлению несанкционированных отжигов сухой растительности, сжиганию населением мусора на территории населенных пунктов;
· идентификация и выявление возникших термических точек вблизи населенных пунктов (сельских поселений);
· передача информации в ЕДДС муниципального образования о складывающейся обстановке и запрос сил и средств (при необходимости) для тушения загораний

    5. Патрульные группы в основном действуют в пешем порядке, в отдельных случаях оснащаются автомобилем.

    6. При повышенной вероятности возникновения загораний (горения) растительности на территории сельского поселения работа патрульных                       групп организуется ежедневно. Состав, маршрут движения и время работы группы планируется заранее, на следующие сутки. Информация передается в ЕДДС Ирбейского района.